
ATTO DD 496/A1503B/2023 DEL 02/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1503B - Formazione professionale

OGGETTO: FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Academy di filiera del Piemonte” periodo 2023-2026 di
cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023. Approvazione dell’Avviso pubblico per la
selezione, l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo
2023-2026.

Premesso che con D.G.R. n. 40-4135 del 19/11/2021, integrata dalla D.G.R. n. 8-5281 del 01/07/2022, è stata
approvata, ai sensi della legge regionale n. 63/1995, la Direttiva relativa alla sperimentazione del modello
didattico innovativo Academy di filiera del Piemonte – periodo 2022-2024 per le filiere Sistemi di mobilità e
Green Jobs e Tessile Abbigliamento e Moda.

Vista la Direttiva relativa alle Academy di filiera del Piemonte - periodo 2023-2026, approvata con D.G.R. n.
5-7231/2023/XI del 17/07/2023 che:

• rilevata  l’importanza  della  sperimentazione  sopra  richiamata,  estende  ad  altre  filiere  economico-
produttive del Piemonte ritenute strategiche il modello didattico innovativo, che prevede un raccordo
organico  e  continuo tra  il  sistema  formativo  e  il  mondo delle  imprese,  strategico  per  sostenere  il
processo di ripresa del tessuto economico, con l’obiettivo di potenziare l’offerta formativa pubblica a
fronte dei nuovi fabbisogni di competenze determinati  dalla trasformazione continua dei processi di
produzione e del mercato del lavoro;

• individua  le  seguenti  filiere  di  riferimento,  in  aggiunta  a  quelle  individuate  con  D.G.R.  n.  40-
4135/2021:

◦ Agrifood
◦ Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità
◦ Sistemi della logistica, a valore aggiunto e per l’e-commerce
◦ Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, artigianato) e montagna
◦ Commercio e artigianato di servizi
◦ Tecnologie informatiche e digitali
◦ Manifattura avanzata
◦ Chimica, farmaceutica e biotech
◦ Welfare, coesione e innovazione sociale

• prevede percorsi di formazione per l’aggiornamento/riqualificazione delle persone occupate e per le
persone inoccupate/disoccupate con riferimento alle imprese appartenenti alla filiera di riferimento delle
Academy, nonché azioni di sistema orientate allo sviluppo, consolidamento e diffusione del modello
organizzativo “Academy di filiera”;

Pag 1 di 4



• prevede una dotazione finanziaria complessiva per l’intero triennio di durata dell’attività delle Academy
di euro 27.000.000,00, disponibile sul FSC 2021-2027, equamente ripartita in euro 3.000.000,00 per
ciascuna filiera individuata; 

• contiene le indicazioni per l’attuazione delle attività in essa previste, funzionali al raggiungimento degli
obiettivi  di  rafforzamento  dell’integrazione  tra  il  sistema  formativo  e  il  sistema  delle  imprese,
finalizzata  a  sostenere  la  qualificazione dei  lavoratori  già  occupati  o  da occupare  nelle  imprese di
riferimento delle filiere strategiche del Piemonte;

• contiene inoltre le indicazioni in merito alla definizione di beneficiari,  attività finanziabili e relativi
destinatari, al rispetto delle condizioni previste dal P.R FSE+ 2021/2027, all’attuazione delle procedure
obbligatorie derivanti dall’applicazione delle norme dell’Unione Europea, nazionali e regionali vigenti e
dei flussi informativi;

• demanda alla Direzione regionale Istruzione,  Formazione e Lavoro l’emanazione dei provvedimenti
attuativi degli interventi oggetto di programmazione.

Vista  la  D.D.  n.  583  del  20/10/2022  che  definisce  le  unità  di  costo  standard  da  utilizzare  per  il
riconoscimento degli interventi formativi delle Academy di filiera.

Ritenuto  di  disciplinare  le  modalità  per  la  selezione,  l’approvazione  delle  proposte  progettuali,  il
finanziamento delle Academy di filiera e la realizzazione delle attività, tramite un Avviso pubblico;

dato atto che tale Avviso:
• è da intendersi come un procedimento selettivo;
• contiene  le  indicazioni  per  la  presentazione  delle  domande  di  candidatura  a  diventare  Academy

comprensive delle proposte progettuali relative alle attività formative e alle azioni di sistema che le
Academy di filiera intendono realizzare;

• prevede che la selezione delle proposte si realizzi in due differenti fasi mediante una prima verifica di
ammissibilità  (finalizzata  ad  accertare  la  conformità  delle  domande  ai  requisiti  essenziali  per  la
partecipazione all’Avviso) e una successiva valutazione di merito;

• prevede il finanziamento della domanda che abbia ottenuto il punteggio più elevato in riferimento a
ciascuna  filiera  e  disciplina  la  fase  di  realizzazione  delle  attività,  nel  triennio  successivo
all’approvazione del progetto, da parte delle Academy di filiera finanziate.

Considerato  che,  la  selezione  delle  proposte  avviene  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  documento
“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n.
15-5973 del 18/11/2022 e approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 della Regione
Piemonte nella seduta del 16/11/2022, dagli indirizzi espressi dalla Direttiva in oggetto e dalle condizioni
stabilite dall’Avviso approvato con il presente provvedimento.

Ritenuto, pertanto, di:
▪ approvare,  ai  soli  fini  amministrativi,  l’Avviso  pubblico  per  la  selezione,  l’approvazione  e  il

finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte; 
▪ dare atto che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei

relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti a valere sulle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  in  conformità  a  quanto  disposto  con
Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del
14/06/2021;

tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• L.R. n. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale";

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• Legge regionale  n.  23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi";

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.".;

• D.G.R. n. 3-6447/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025";

• L.R. n. 6/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 1-6763/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario
2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025";

DETERMINA

1. di  approvare,  ai  soli  fini  amministrativi,  l’Avviso  pubblico  per  la  selezione,  l’approvazione  e  il
finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte (Allegato 1);

2. di dare atto che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei
relativi impegni di spesa, che saranno effettuati con successivi provvedimenti a valere sulle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027.

L’Allegato 1) è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_selezione_approvazione_e_finanziamento_Academy-_23_26.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-10-02T10:52:56+0200
	ENRICA PEJROLO




